Addendum No. 2
Construction Service:  ITB 07-10 
(Construction of one Brackish Water Test Well)
Dated April 13, 2010
Responding to email questions received prior to this addendum; no further responses or comments are expected, the completeness of these responses is all that can be expected and the potential bidders should consider as they wish.

Question/Comment No. 1
“The specified 12" Certalok Production Casing has a coupling OD of 14". at the target depth of 650' we will need to grout the pipe in stages which will require running a 1.25" OD tubing down the outside of the 12" casing to a depth as great as 500'.  The annuals space between the 14" OD of the couplings and the 17" borehole drilled below the 18" steel Surface Casing is not going to permit this.  We recommend increasing the Conductor Casing to 26" OD x .375" wall and the Surface Casing to 20" OD x .375" wall.”
Response to Question/Comment No. 1
The key issue is the diameter of the final casing; bidders can use larger diameter surface and conductor casings as they feel necessary to complete the work.  Any costs associated with the large diameter casing shall be included in the bid prices.  There will be no change orders or additional compensation for the use of larger diameter surface and conductor casings.

Question/Comment No. 2

“Is there access to the site?”
Response to Question/Comment No. 2
The potential bidders have access to view the site because it is along a paved drive past the fire station prior to Electrical Smyrna Transmission Sub Station on East side of roadway.  There is no gate between Route 44 and the proposed site.
Question/Comment No. 3

“Will the Owner tell the Contractor what the budget is for this project?”
Response to Question/Comment No. 3
There are no plans to provide cost estimates or budgets for this work. (Detailed cost estimate of work scope not available)

1 of 9
Construction Service:  ITB 07-10 

(Construction of one Brackish Water Test Well)
Dated April 13, 2010
Question/Comment No. 4
What is the anticipated Notice to Proceed?

Response to Question/Comment No. 4
Expect within 60 days of opening.
Question/Comment No. 5
Can the Contractor visit the well site on his own?
Response to Question/Comment No. 5
Yes.

 Question/Comment No. 6
Is there clearing and grubbing required at the job site?
Question/Comment No. 6
Site is generally covered by pine forest.  
Question/Comment No. 7

“Will the Owner consider direct purchase for the material for this project?”

Response to Question/Comment No. 7
No.

Question/Comment No. 8

“What is the name of the Consultant for this project?”

Response to Question/Comment No. 8
Name of Consultant is MGS/Schlumberger; owner will be responsible for project administration.
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Question/Comment No. 9
“Can the Contractor install the 24” steel pit casing by cable tool method or dual rotary method?  Driven is favored by the sjrwmd.”
Response to Question/Comment 9
Methods of Construction are the Contractor’s responsibility so long as the District approves.

Question/Comment No. 10
“In the specifications on page 23, A part 1 – Construction and Testing of Brackish Water Test Well, Line 9, Perform (3) short duration (2) hour pumping test during drilling of the 12-inch diameter borehole.  Each test will entail tripping the drill string out of the well. “Question” Will the owner tell the contractor what depths it is estimated for 100 to 200 gpm pump test?”
Response to Question/Comment 10
Estimated depths 750, 900 feet.
Question/Comment No. 11
“In the schedule of prices Item 17 says help assist the geophysical loggers contracted by MGS. Is the Contractor responsible for all logging costs or just labor, for pumping and to assist Consultant’s logging team?”

Response to Question/Comment No. 11
The driller should provide geophysical logging turn key.  (For maximum coordination.) UCNSB will not pay for extra standby time caused by driller or logger.  The cost of the geophysical log is the bidder responsibility. THE COST OF GEOPHYSICAL LOG IS THE FULL RESPONSIBILITY OF THE CONTRACTOR NO ARRANGEMENTS HAVE BEEN MADE FOR WELL LOGGING TO BE PERFORMED BY OTHERS.
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Question/Comment No. 12

“Page 34 3.08 Well Abandonment:  This section speaks about if the contractor fails for any reason even if its not contractor error, that he will replace the well or other without compensation. “Question” No Contractor can anticipate what will actually be found until drilling and most certainly it would be common for the contractor to replace or repair at not additional cost if they were in error, but what if the contractor is no a fault, will they be compensated?
Response to Question/Comment No. 12
Well abandonment – Driller/Contractor will not be held unreasonably responsible for geological conditions unexpected in the project site area, and beyond his reasonable control.
However, there is absolutely no way to eliminate contractor actions in making a final determination as to whether conditions or actions caused the well to fail.

Question/Comment No. 13

“Will the Owner furnish water for the construction?”
Response to Question/Comment No. 13
No, Contractor will have to make arrangements for water and pay cost of same.

A fire hydrant is located near the project site that is available as a water source and Contractor will be responsible for all costs associated with use of water as is customary for construction projects.  Contact Deborah Zorge, Utilities Commission Customer Service Department, at 386-424-3031 to make arrangements for water service.  Cost will be driller responsibility.
Question/Comment No. 14

“Is there a cost for the use of the water including charges for a backflow preventer.”
Response to Question/Comment No. 14
Yes.
4 of 9
Construction Service:  ITB 07-10 

(Construction of one Brackish Water Test Well)
Dated April 13, 2010
Question/Comment No. 15

“The specs speak only about a stainless steel flanged top after the well is complete. “Question” Is this the only requirement the flange or is there more that the contractor needs to complete for the well head?”
Response to Question/Comment No. 15
Per the specifications and typically provided for construction of this nature.  No additional appurtenances to the wellhead, such as valves or sampling ports are required.
Question/Comment No. 16

“The bid documents do not show a pay item for dredging. If the Contractor drills into a cavity that may require cleaning, he may be there hours, or days drilling past this unforeseen geological condition therefore will the owner pay the Contractor if dredging is required.  It is normally a separate line item per hour charge if required. Normally after 2 hours of dredging it would go to hourly?”
Response to Question/Comment No. 16
No additional compensation is expected.

Should recommendation of the Director of Engineer be proposed that extraordinary conditions exist at the site, the Commission may consider and approve a change order; however, no assurance is guaranteed.
Question/Comment No. 17

“On page 38 of the Well Specification the well acceptance criteria is given in Article 1 10 D.  In Article 1 10 E it states that “No payment for the well will be due if the CONTRACTOR fails to meet all the above requirements.  As some of the requirements stated are beyond the control of the Well drilling Contractor and one of the requirements does not apply to the well construction will you omit or modify the language of 1 10D and 1 10 E to reflect only those items that are within the control of the Contractor?”
Response to Question/Comment No. 17
The reference to stabilization of the gravel pack is not applicable, and as this is a test well, there is no requirement for the well to be “capable of producing or accepting the required flow”, which is beyond the control of the Contractor.  The other stated requirements are applicable.
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Question/Comment No. 18

“Page 21, Section 3.8 Factor #7 indicates that “Section 4.6 should be submitted here” No Section 4.6 was found. Did you mean Section 3.6?
Response to Question/Comment No. 18
Yes.  This should read “Section 3.6.”
Question/Comment No. 19
Page 21, Section 3.8 Factor #8 indicates “Submit completed vendor application here”.  No Vendor Application was found.  Did you mean submit Section 3.5 “Vendor Information” and the “Request for Taxpayer Identification Number” in Factor #8?

Response to Question/Comment No. 19
Yes.
Question/Comment No. 20
Is there a prescribed timeframe for the substantial and final completion of the project?
Response to Question/Comment No. 20
1. Project may be cancelled at any time.

2. Completion Time will be 90 calendar days from Notice to Proceed to determination of Substantial Completion; Final Completion will be an additional 30 calendar days.
3. Liquidated Damages in the amount of $300 per calendar day will be assessed beginning after 90 days from Notice to Proceed for late Substantial Completion.  $150 per calendar day will be assessed after 120 calendar days until Final Completion for late completion.

4. Award, if made, is expected after bid evaluation and following Commission action; is probable within 60 days of opening.

5. Notice to Proceed would normally be expected within 30 calendar days of award.
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Question/Comment No. 21

“Since there are no liquidated damages is there exposure to any penalty for delay on the project?

Response to Question/Comment No. 21
See Response to Question/Comment No. 20.

Question/Comment No. 22
“Would you please give me the anticipated “Notice to Proceed” date for this particular project?”

Response to Question/Comment No. 22
See Response to Question/Comment No. 20.
Question/Comment No. 23
Is there an Engineers or Owners estimate for this project?  If so what is it?
Response to Question/Comment No. 23
No cost estimate has been made.

Question/Comment No. 24
“Please provide lithology and construction timeline for the well nearest to this project for which the information is available.”
Response to Question/Comment No. 24
There is no comparable well in the project site vicinity in terms of drilling depth.  The nearest wells are shallow (± 300 ft) production wells.  No extraordinary conditions were encountered during the drilling of Well 24.
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Question/Comment No. 25
“Will the owner agree to pay 100% of the invoice cost with 0% retainage for stored materials?  If not, what are the stored materials terms?”

Response to Question/Comment No. 25
Invoice shall only be for work on items completed previous month.

Question/Comment No. 26
Pre-Bid Meeting and Site Visit information was not found in the bid documents.  Can you please provide a Pre-Bid Meeting and Site Visit?  If not, whom do we contact to arrange a site visit prior to bidding?
Response to Question/Comment No. 26
See Response to Question/Comment No. 5.

Question/Comment No. 27
Does the Owner, currently own, lease or have all necessary easement rights, free and clear of any encumbrances necessary to commence the project:  If not, what needs to be obtained and what is the anticipated time frame for doing so?
Response to Question/Comment No. 27
Yes.  The Utilities Commission owns the land free and clear.
Question/Comment No. 28

“When is the scheduled meeting of the Commission at which it is anticipated that award of the project will be made?”

Response to Question/Comment No. 28
See Response to Question/Comment No. 20.
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Question/Comment No. 29
“Are there any contracts for ancillary work which must be accomplished before we can begin work (clearing, access road, etc.) that have not yet been entered into?  If so, what steps need to be taken and what is the estimated time frame for completion of such work?”

Response to Question/Comment No. 29
Drilling cannot proceed until the SJRWMD CUP permit for the test well is issued.  The Notice to Proceed will not be issued until the CUP is issued.  No other contracts/contractors will be involved.  Bidder is responsible for completing all required work.  
Question/Comment No. 30
“Does the Owner have a location that the drilling contractor can haul drilling fluids and cuttings to for disposal?  If so, what is the cost to the driller for utilizing this location?”

Response to Question/Comment No. 30
No.  Disposal will be bidder responsibility.
Page 9 of 9
